
25NORMAS LEGALESSábado 6 de julio de 2019
 El Peruano /

evento; así como, la rendición de cuentas por los viáticos 
entregados.

Artículo 4.- La presente resolución no dará derecho 
de exoneración o liberación de impuestos y/o derechos 
aduaneros, cualesquiera fuese su denominación o clase a 
favor de la servidora cuyo viaje se autoriza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FLOR PABLO MEDINA
Ministra de Educación

1786030-1

Aceptan renuncia de Directora de Sistema 
Administrativo III de la Unidad Gerencial 
de Reconstrucción frente a Desastres del 
PRONIED

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA
Nº 082-2019-MINEDU/VMGI-PRONIED

Lima, 5 de julio de 2019

VISTO:

El Expediente Nº 0031275-2019, el Informe Nº 
510-2019-MINEDU/VMGI-PRONIED-OGA-URH de la 
Unidad de Recursos Humanos, y;

CONSIDERANDO:

Que, con Decreto Supremo Nº 004-2014-MINEDU, 
se creó el Programa Nacional de Infraestructura 
Educativa – PRONIED, con el objeto de ampliar, 
mejorar, sustituir, rehabilitar y/o construir infraestructura 
educativa pública de Educación Básica y de Educación 
Superior Pedagógica, Tecnológica y Técnico-Productiva, 
incluyendo el mantenimiento y/o equipamiento de la 
misma, cuando corresponda, de manera concertada 
y coordinada con los otros niveles de gobierno, y en 
forma planificada, articulada y regulada, en el marco 
de las políticas sectoriales de educación en materia de 
infraestructura educativa, a fin de contribuir a la mejora en 
la calidad de la educación del país;

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 
408-2017-MINEDU, se aprobó el Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional del Programa Nacional de 
Infraestructura Educativa – PRONIED y a través de la 
Resolución Ministerial Nº 619-2018-MINEDU, se aprobó el 
reordenamiento del Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional del Programa Nacional de Infraestructura 
Educativa – PRONIED, en el cual el cargo de Director 
de Sistema Administrativo III de la Unidad Gerencial 
de Reconstrucción frente a Desastres, se encuentra 
calificado como de confianza;

Que, el literal f) del artículo 9 del Manual de 
Operaciones del PRONIED, aprobado mediante 
Resolución Ministerial Nº 034-2016-MINEDU y modificado 
mediante Resolución Ministerial Nº 341-2017-MINEDU, 
establece que la Dirección Ejecutiva tiene la función 
de designar y/o encargar las funciones de los cargos 
directivos del PRONIED, así como aprobar las demás 
acciones de personal;

Que, mediante la Resolución Directoral Ejecutiva Nº 
093-2018-MINEDU/VMGI-PRONIED, se designa a la 
señora economista María Inés Gutiérrez Prado en el cargo 
de Directora de Sistema Administrativo III de la Unidad de 
Reconstrucción frente a Desastres del Programa Nacional 
de Infraestructura Educativa – PRONIED;

Que, la citada persona ha presentado renuncia al 
cargo que venía desempeñando, la cual resulta pertinente 
aceptar;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1057, 
Decreto Legislativo que regula el régimen especial de 
contratación administrativa de servicios, modificado por 
la Ley Nº 29849; su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo Nº 075-2008-PCM y modificado por Decreto 
Supremo Nº 065-2011-PCM; el Manual de Operaciones 
del Programa Nacional de Infraestructura Educativa 

– PRONIED, aprobado con Resolución Ministerial 
Nº 034-2016-MINEDU y modificado con Resolución 
Ministerial Nº 341-2017-MINEDU; y el Reglamento 
Interno de Servidores Civiles del Programa Nacional de 
Infraestructura Educativa – PRONIED, aprobado por 
Resolución Directoral Ejecutiva Nº 331-2016-MINEDU/
VMGI-PRONIED; con los vistos de la Oficina de Asesoría 
Jurídica, de la Oficina General de Administración y la 
Unidad de Recursos Humanos;

SE RESUELVE:

Artículo 1.-.Aceptar, con efectividad al 06 de julio de 
2019, la renuncia formulada por la señora economista 
María Inés Gutiérrez Prado al cargo de Directora de 
Sistema Administrativo III de la Unidad Gerencial de 
Reconstrucción frente a Desastres del Programa Nacional 
de Infraestructura Educativa –PRONIED, dándosele las 
gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.-.Encargar a la Unidad de Recursos 
Humanos, las acciones de personal correspondientes

Artículo.3.-. Encargar a la Oficina de Comunicaciones 
la publicación de la presente resolución en el portal 
institucional del Programa Nacional de Infraestructura 
Educativa – PRONIED (www.pronied.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ELIZABETH MILAGROS AÑAÑOS VEGA
Directora Ejecutiva
Programa Nacional de Infraestructura Educativa
PRONIED

1785994-1

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Designan Presidente del Consejo Nacional 
Penitenciario del Instituto Nacional 
Penitenciario

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 148-2019-JUS

Lima, 5 de julio de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Única Disposición Complementaria 
Derogatoria del Decreto Legislativo N° 1328, Decreto 
Legislativo que Fortalece el Sistema Penitenciario 
Nacional y el Instituto Nacional Penitenciario, se derogó, 
entre otros, el artículo 137 del Decreto Legislativo Nº 654, 
Código de Ejecución Penal, el mismo que regulaba la 
conformación y designación de los miembros del Consejo 
Nacional Penitenciario;

Que, asimismo, la Primera Disposición Complementaria 
Final del precitado Decreto Legislativo, establece que los 
capítulos I, III, IV, V y VI del Título II, entran en vigencia 
una vez que se apruebe el reglamento de organización y 
funciones del Instituto Nacional Penitenciario–INPE;

Que, el Consejo Nacional Penitenciario sigue 
conformado de acuerdo al artículo 137 del Código de 
Ejecución Penal hasta que entre en vigencia la nueva 
estructura orgánica del INPE, conforme a la Primera 
Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo 
N° 1328, Decreto Legislativo que fortalece el Sistema 
Penitenciario Nacional y el Instituto Nacional Penitenciario;

Que, el artículo 137 del Código de Ejecución Penal 
establece que el INPE está dirigido por el Consejo Nacional 
Penitenciario, integrado por tres miembros especialistas 
en asuntos criminológicos y penitenciarios, los cuales son 
designados mediante Resolución Suprema;

Que, mediante Resolución Suprema Nº 142-2019-
JUS, se dio por concluida la designación de quien se 
desempeñaba como Presidente del Consejo Nacional 
Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario, por lo que 
resulta necesario designar a quien ejercerá dicho cargo;



26 NORMAS LEGALES Sábado 6 de julio de 2019 /  El Peruano

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29809, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos; Ley N° 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; Decreto Supremo 
N° 013-2017-JUS, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos; y, el Decreto Legislativo Nº 654 que 
aprueba el Código de Ejecución Penal;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor César Cárdenas Lizarbe, 
como Presidente del Consejo Nacional Penitenciario del 
Instituto Nacional Penitenciario.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

1786182-8

Designan Tercer Miembro del Consejo 
Nacional Penitenciario del Instituto 
Nacional Penitenciario

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 149-2019-JUS

Lima, 5 de julio de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Única Disposición Complementaria 
Derogatoria del Decreto Legislativo N° 1328, Decreto 
Legislativo que Fortalece el Sistema Penitenciario 
Nacional y el Instituto Nacional Penitenciario, se derogó, 
entre otros, el artículo 137 del Decreto Legislativo Nº 654, 
Código de Ejecución Penal, el mismo que regulaba la 
conformación y designación de los miembros del Consejo 
Nacional Penitenciario;

Que, asimismo, la Primera Disposición Complementaria 
Final del precitado Decreto Legislativo, establece que los 
capítulos I, III, IV, V y VI del Título II, entran en vigencia 
una vez que se apruebe el reglamento de organización y 
funciones del Instituto Nacional Penitenciario – INPE;

Que, el Consejo Nacional Penitenciario sigue 
conformado de acuerdo al artículo 137 del Código de 
Ejecución Penal hasta que entre en vigencia la nueva 
estructura orgánica del INPE, conforme a la Primera 
Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo 
N° 1328, Decreto Legislativo que fortalece el Sistema 
Penitenciario Nacional y el Instituto Nacional Penitenciario;

Que, el artículo 137 del Código de Ejecución Penal 
establece que el INPE está dirigido por el Consejo Nacional 
Penitenciario, integrado por tres miembros especialistas 
en asuntos criminológicos y penitenciarios, los cuales son 
designados mediante Resolución Suprema;

Que, mediante Resolución Suprema Nº 142-2019-
JUS, se dio por concluida la designación de quien se 
desempeñaba como Tercer Miembro del Consejo Nacional 
Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario, por lo 
que resulta necesario designar a quien ejercerá dicho 
cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29809, la Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos; Ley N° 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Decreto 
Supremo N° 013-2017-JUS, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 

Derechos Humanos; y, el Decreto Legislativo Nº 654 que 
aprueba el Código de Ejecución Penal;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Marlon Wilbert Florentini 
Castañeda, como Tercer Miembro del Consejo Nacional 
Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

1786182-9

Autorizan viaje de Presidente del Consejo 
Directivo del PRONABI a la Confederación 
Suiza, en comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0265-2019-JUS

Lima, 4 de julio de 2019

VISTOS, el OF. RE (LEG) N° 2-19-E/z-1 de la Jefa 
de la oficina General de Asuntos Legales del Ministerio 
de Relaciones Exteriores; el Oficio N° 2358-2019-JUS/
PRONABI-CE, de la Coordinadora Ejecutiva del Programa 
Nacional de Bienes Incautados - PRONABI; el Informe 
Nº 239-2019-JUS/OGPM y el Oficio N° 1625-2019-JUS/
OGPM-OPRE, de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización; y el Informe N° 725-2019-
JUS/OGAJ, de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema N° 120-2017-RE, 
se creó y conformó el Grupo de Trabajo Multisectorial 
de naturaleza temporal encargado de realizar las 
coordinaciones interinstitucionales necesarias para la 
repatriación de activos provenientes de actos ilícitos, 
desde la Confederación Suiza y el Gran Ducado de 
Luxemburgo;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0091-2017-
JUS, se designó al Presidente del Consejo Directivo y al 
Secretario Ejecutivo de la Comisión Nacional de Bienes 
Incautados – Conabi (ahora Programa Nacional de Bienes 
Incautados - PRONABI), como representantes titular y 
alterno, respectivamente, de este Ministerio ante el citado 
Grupo de Trabajo;

Que, a través del OF. RE (LEG) N° 2-19-E/z-1, la Jefa 
de la Oficina General de Asuntos Legales del Ministerio 
de Relaciones Exteriores, en su calidad de Presidenta 
del Grupo de Trabajo Multisectorial de naturaleza 
temporal encargado de realizar las coordinaciones 
interinstitucionales necesarias para la repatriación 
de activos provenientes de actos ilícitos desde la 
Confederación Suiza y el Gran Ducado de Luxemburgo, 
con relación a la negociación del proyecto de “Acuerdo 
sobre Transferencia de Activos Decomisados entre la 
República del Perú y la Confederación Suiza y el Gran 
Ducado de Luxemburgo”, remitió la Nota P.221.61-
PERU-1 cursada por el Departamento Federal de Asuntos 
Exteriores de la Confederación Suiza en la que se alcanza 
el programa para la próxima reunión trilateral que se 
realizará en la ciudad de Berna, Confederación Suiza, del 
9 al 11 de julio del presente año;

Que, asimismo, de los documentos que se acompañan, 
se verifica que dicha reunión trilateral permitirá fortalecer 
las coordinaciones interinstitucionales necesarias para 
la repatriación de activos provenientes de actos ilícitos, 
motivo por el cual se hace necesario realizar el viaje antes 
mencionado; 


		2019-07-06T04:28:47-0500




